CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167

 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto à Secretaria
competente, realize estudos para criação de
Corredores Ecológicos para a Proteção da Fauna
nas Vias de Interligação às Áreas de Preservação
Permanente (APPs).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Meio Ambiente / Urbanismo

JUSTIFICATIVA

Os corredores ecológicos são essenciais para garantir a segurança e a
preservação das diversas espécies de animais que habitam nosso município.
Esses corredores proporcionam a conectividade entre habitats, permitindo que
os animais se movimentem de forma segura entre as APPs e outras áreas
verdes.

Em um cenário de urbanização crescente, é fundamental implementar
estratégias que garantam a proteção da fauna e a integridade dos
ecossistemas. Sugiro que o Executivo promova um diálogo com a comunidade,
engajando a população em projetos de preservação que visem à proteção da
fauna. A implementação de sinalização informativa sobre a importância dos
corredores ecológicos e a segurança dos animais também é crucial.

Sala das Sessões, em 19 de Novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5759/2025
19/11/2025 09:29
IN

D
 3067/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO